Heretici

Heretici occulti sunt in Ecclesia.

Heretici occulti non sunt in Ecclesia.

Etiam si omnes omnium sophistarum arcu-
las excusseris: tamen non probaveris nobis, hæc
ambo simpliciter vera & falsa esse. In tales laque-
os necesse est, ut incidant, qui veritate convicti
de verbis non necessariam lagomachiam ad Ec-
clesiam turbandam contra viros doctos susci-
piunt.

Rationes quas Adversarius allegat, sunt in-
eptæ. Dicit *Ecclesiam assimilari corpori huma-*
no, Rom. 12. & 1. Cor. 12. *In corpore autem hu-*
mano esse varia partium genera, quædam vivere
& sentire, quædam vivere & non sentire, quædam
neque vivere neque sentire. Hinc infert quædam
membra Ecclesiæ habere fidem & caritatem,
hoc est vivere & sentire, quædam habere fidem,
sed non habere caritatem, hoc est vivere & non
sentire, quædam neque fidem neque caritatem
habere, hoc est neque vivere neque sentire.

Ipse adversarius in hac eadem disputatione do-
cet similitudines non in omnibus convenire.
Consistit autem similitudo corporis & Ecclesiæ
in eo, ut Apostolus Rom. 12. 6. explicat, quod
sicut membra corporis varias habent functio-
nes, ita qui sunt in Ecclesia non sunt omnes e-
jusdem muneris, sed habent diversas functio-
nes. Deinde ut membra (quemadmodum do-
cet Apostolus, 1. Corinth. 12. vers. 21. & dein-
ceps) sibi mutuò serviunt: ita & illi qui sunt in

*Ecclesia as-
similatur
corporibus
humano*

*Similitudo
corporis et
Ecclesia in
quo potis-
simum cõ-
sistat.*

Ecclesia, de unitate Eccles. c. 20. eosque precisos esse antequam excommunicantur, ibidem, & tolerari quidem eos cum gemitu intus, sed ad illam gloriosam Ecclesiam non pertinere. lib. 3. contra Donatistas c. 18. & esse eos in Ecclesia ut palea est in tritico. contra Donatist. lib. 7. c. 51. Uno verbo sunt in Ecclesia, & non sunt in Ecclesia; sunt in Ecclesia, scilicet illa, quæ adhuc per verbi prædicationem & sacramentorum administrationem colligitur, non sunt in Ecclesia, scilicet illa, quæ est gloriosa, neque habet maculam aut rugam, hoc est, ut nos loquimur, sunt in visibili particulari, non sunt in universali propriè sive absolutè sic dicta.

Occulti infideles habent aliam quandoque jurisdictionem in Ecclesia. Equè dilutum est, quod contendit occultos infideles habere quandoque jurisdictionem in Ecclesia. Concedimus enim ministros Ecclesie quandoque esse hypocritas & occultos hostes Christi, sed hi ministerio suo non funguntur nisi in Ecclesia particulari visibili, ejusque non sunt vera membra, nedum vera capita, sed sunt in ea tanquam mali humores in corpore humano, ut antè in genere de omnibus occultis infidelibus ex Augustino docui. Nihilominus tamen Deus sæpe per illorum ministerium est efficax. Hujus enim efficacia non pendet à qualitate ministrantium, sed à benigna voluntate ejus, qui ministerium instituit. Totum autem hoc argumētum intelligimus de ministerio Ecclesiastico, non de jurisdictione civili, hanc enim

enim ad Episcopos non pertinere ostendimus, cum de Papa Romano disputaremus.

Patres, quos adversarius pro se allegat, nostram sententiam probant. Nam quod Origen-
hom. 21. in Iosue dicit, *In Ierusalem esse quosdam Iebuseos*, de externa terrestris *Ierusalem*, non de interna cælesti intelligi potest. Cælestem enim Ierusalem nunquam attigerunt Iebusæi, quin ne in externa terrestris cives unquam fuerunt. Eodem modo, Hæretici sunt in Ecclesia externa terrestris, hoc est, visibili particulari, non in interna Cælesti, hoc est, universali illa propriè sic dicta. Hanc enim nunquam attingunt, & in illa non sunt nisi externa professione, intus & spiritualiter revera à fidelium compage separati, ut loquitur Augustinus.

*Iebuseos
sunt in Ie-
rusalem.*

Eodem modo Augustinus libr. 3. de baptis-
mo, cap. 18. legitur autem capite 19. *Huius fra-
terne caritatis inimici, sive aperte foris sint, sive
intus esse videantur, pseudochristiani sunt, & An-
tichristi, inventis enim occasionibus foras exeunt.
sed etiamsi occasiones desint, cum intus videntur,
ab illa invisibili caritatis compage separati sunt.*
Huiusmodi multa occurrunt apud Augustinū,
& à nobis superiori capite quædam relata, & ab
adversario hic allegata sunt. docere igitur Au-
gustinum Hæreticos esse externa, non interna
conjunctione cum Ecclesia junctos, eosdem
esse invisibili caritatis compage separatos, prius-
quam exeunt, hoc est, etiam antequam se pro-

nistrationem, & constanter docere, ubicunque hæc signa conspiciuntur, ibi esse veram Ecclesiam Christi, quia tamen solos justos & pios ad Ecclesiam veram pertinere volunt, & nemo potest certò scire, qui sunt verè justis & pii inter tam multos, qui justitiam & pietatem exteriùs præ se ferunt, cùm certum sit multos esse ubiq; hypocritas, & falsos fratres, idcirco nostri rectè concludunt eos facere Ecclesiam invisibilem. Nam

*An Lutherani statu-
ant Eccle-
siam invi-
sibilem.*

si dicunt ibi esse Ecclesiam, ubi ista signa conspiciuntur, tum utique statuunt Ecclesiam modo quodam esse visibilem. Deinde non dicunt solos bonos pertinere ad Ecclesiam; sed disertis verbis scribunt bonos & malos simul esse in Ecclesia. Multo minus dicunt solos bonos pertinere ad veram Ecclesiam, docent enim non solùm universalem, sed etiam particularem esse veram Ecclesiam, illam simpliciter, hanc $\mathfrak{E}n'$. Et ob eam causam faciunt quidam Ecclesiam invisibilem, sed $\mathfrak{E}n'$ tantùm, non simpliciter. Dicere igitur, Lutherani quodam respectu, & $\mathfrak{E}n'$ tantùm, faciunt Ecclesiam invisibilem, Ergo faciunt eam prorsus invisibilem, viderit ipse Adversarius cum suis eruditissimis viris quàm sit logicè dictum. Deinde expendat quot passibus ipse ab hac sentètia absit. Capite enim secundo docuit, esse tres modos existendi in Ecclesia, nèpe interna fide, & externa professione simul; interna fide tantùm; & externa professione tantùm, & judicet an non ex hac doctrina idem

inferri

inferri possit; quia enim nemo certò scire potest, quis habeat internam fidem, rectè docent, qui dicunt Iesuitas statuere Ecclesiam invisibilem: inde autem inferre Iesuitas docere Ecclesiam esse simpliciter invisibilem, illis fortasse aut stomachum aut cachinum moveret. Tantundem igitur & nos ejus argumento cōmovemur. Frustrà metuit ut cum Calvinistis & Lutheranis sentire judicetur, si omnes illos ab Ecclesia excludat, qui veram fidem in corde non habent, propterea quòd Lutherani & Calvinistæ dicunt justitiam in sola fide consistere. Non enim simpliciter ab Ecclesia excludunt omnes eos, qui veram fidem non habent, neque quia dicunt nos sola fide justificari, omnem justitiam in sola fide sitam esse statuūt, sed de his in sequentib. plura.

Ex Adversariorum doctrina colligitur Ecclesiam non esse invisibilem.

Post hæc dicit Scripturæ traditiones & omnia planè dogmata ex Ecclesie testimonio pendere, atque inde infert infallibili veritate constare debere, quæ sit vera Ecclesia, aliter fore omnia incerta. Sed scripturæ traditionis esse auctoritatis & dogmata omnia Christianæ religionis esse vera, quatenus ex veris principiis, hoc est, ex Scripturæ traditioib. extructa sūt, probavimus, cùm de verbo Dei disputarem. Nihilominus tamē concedimus infallibili veritate constare debere, quæ sit vera Ecclesia, ut scilicet sciamus ad quæcætum nos adjungere debeamus. Quòd autem inde infert, non fidem, aut aliquid invisibile & occultū requiri, ut quis aliquo modo ad Eccle-

Traditiones Scripturæ.

*Externa
Ecclesia
forma.*

possumus certò scire, hunc vel illum cætum esse veram Ecclesiam. Externa autem forma est externa convocatio, facta secundum Dei verbum per ministrum ad eam rem constitutum. Quicumq; igitur cætus per præconium Dei verbi ad Christi cõmunionem convocatur, sine omni cõtroversia est Ecclesia Dei. Ex adversarii doctrina idem colligitur, Nam cùm ille faciat tres modos existendi in Ecclesia, unum corpore; alterum anima; tertium corpore & anima simul; ut antè ostendimus, potest tantum videre, quinam primo, non qui secundo, vel tertio modo existant in Ecclesia, & si hoc sufficit ad salvandam Ecclesiæ visibilitatem, quare non sufficeret ad eandem visibilitatem salvandam modus existendi in Ecclesia per externam convocatiõnem? Hac enim sola visibilis Ecclesia convocatur, & est id quod est, est enim specifica differentia, qua à cæteris cætibus, qui non sunt veræ Ecclesiæ, distinguitur.

*An &
quatenus
occulti infi-
deles ad
Ecclesiam
pertineant.*

Sequitur, ut ostendam, an & quatenus occulti infideles ad Ecclesiam pertineant. Antè distinximus eos in perseverantes, & non perseverantes in infidelitate sua. Hi secundum æternam Dei prædeterminationem semper pertinent ad Ecclesiam, actu etiam quando ad Deum convertuntur. Illi ad universalem hanc propriè sic dictam profus non pertinent, ad particularem autem externam visibilem pertinent, quando externa vocatione ad ejus societatem convocantur.